A 	Conseiho Administrativo de Previdência e Comitê de Investimentos

do PREV BOM JESUS
PREV BOM JESUS

ATA DA REUNIAO ORDINARIA DOS MEMBROS DO

CONSELHO ADMINISTRATIVO E DO COMITE DE

INVESTIMENTOS DO PREY BOM JESUS REALIZADA NO DIA

27 DE JUNHO DE 2019.

Aos 27 dias do mês de junho de 2019, as catorze horas reuniram-se na sede do

PRK\TBOMJESUS os membros do Conseiho Administrativo de Previdência e do

Comitê de Investimentos, os Srs. José Natalino Santos de Oliveira, Joäo Adilson de

Paiva, Ana Lticia de Almeida, Gustavo Tadeu P. Vegas, Maria Aparecida Avelino da

Silva, Mauro de Paiva, Paulo Antonio dos Santos e Orquides lossa. As diretoras Viviane

e Pollyanna näo participaram desta reunião porque estavam participando do 52°

Congresso da ABIPEM - Associação Brasileira de Instituiçóes e Previdência Estaduais e

Municipals na cidade de Foz do Iguacu, dos dias 26 a 28 de junho de 2019. 0

Superintendente iniciou a reuniäo falando sobre os processos de reversão das pensöes

do Sr. Luziar Martins de Souza, pensionista da servidora falecida Sra. Durvalina da Silva

Souza e do Laerte Izalas dos Santos Carvalho, pensionista da servidora falecida Noemi

Emilia Barruci da Silva, que, após abertura de processo administrativo foi constatado que

os mesmos contraIram novo mattimônio. Os processos foram devidamente instruIdos,

as partes tiveram direito a ampla defesa e a decisão final foi pela cassação dessas

pensóes. Todos os membros do Conseiho Administrativo presentes na reunião

concordararn de forma unânime corn a decisáo proferida pelo corpo jurIdico do

PREVBOMJESUS. Acerca dos processos de aposentadoria por invalidez, o

Superintendente informou aos presentes que estão aguardando a emissäo do laudo do

IMESC, que demora cerca de noventa dias após a realização da perIcia. Foi tambérn

apresentado aos Conselheiros os processos de aposentadotias e pensOes dos servidores 	I
V

ODAIR PAULO QUINDOS (por tempo de contribuicão), JOAO BATISTA

CARVALHO (por tempo de contribuicäo), I.IJCINDA APARE'CIDA C, RDOSO

(idade), VILMA APARECIDA DE LIMA (pensão por morte), BNED1TA

Ir /
çy)

Conseiho Administrativo de Previdência e Comitê de Investimentos

do PREV BOM JESUS
PREVBOMJESUS

VITORINO RICARDO (pensào por morte), MAURO DE PAIVA (tempo de

contribuicão), MARIA ESTRELLA HEVIA OTERO (tempo de contribuicão). Todos

os processos foram vistos e aprovados pelos Conseiheiros. Após a explanacão do

superintendente, este passou a apalavra ao Sr. Pery de Oliveira, Consultor de Valores

Mobiliários do PREV Born Jesus, para explanar acerca dos principals fatos ocorridos no

rnês de maio de 2019 e que tiveram impacto na carteira de ativos do Instituto. Segundo o

Consultor, mês de maio foi marcado por diversos eventos que contribuIram para a piora

do dma flOS mercados globais. Entre eles, a deterioração da relação entre a China e OS

Estados Unidos, a surpreendente ameaça de uma tarifa comercial dos EUA sobre o

Mexico e o anüncio de renincia da Primeira-Ministra britânica Theresa May. Esses

eventos provocararn uma piora nas expectativas de recuperacão da economia global e

tiveram efeitos imediatos nos diversos mercados. Ao longo do rnês, presenciamos urna

marcante deterioraçao na disputa comercial entre os Estados Unidos e a China. 0

presidente norte-arnericano acusou a China de avançar rnuito lentamente corn respostas

as negociacóes comerciais. Enquanto isso, o governo chines declarou que as demandas

americanas são uma ameaça a soberania chinesa. Como consequência desse impasse, o

governo americano aumentou suas tan em parte dos produtos chineses e ameaçou

elevar as tarifas sobre Os demais produtos. Adicionalmente a essa disputa comercial,

também ocorreu urna intensificaçao da briga tecnológica entre os dois paIses. A falta de

solução nessas disputas nos indica urna relação desgastada que pode ter atingido urn

ponto irreversIvel, sendo talvez apenas uma etapa de uma bataiha rnaior e mais

duradoura pela hegemonia global. As ameaças americanas, porém, não se restringiram

apenas a China e se estenderam também ao Mexico. Dessa vez o presidente forte-

americano utilizou sua politica de arneaça tarifária corno ferramenta no combate ao fluxo

de imigrantes ilegais mexicanos. Essa ameaça, apesar de não ter sido efetivada, nos

mostra como estamos vivendo em urn ambiente de rnaior inr olItica, ondc

eventos irnprevisIveis podern rnudar a direção dos mercados a qilaiquer mo ento. Corn

Conseiho Administrativo de Previdência e Comitê de Investimentos

do PREV BOM JESUS
PREV BOM JESUS

desaceleração global na economia brasiieira. Apesar de algum otiniüsmo, nos mantemos

cautelosos. Participou da reunião, também, o sr. Felipe, representante da Corretora

ELITE, tendo em vista o pedido feito pelos integrantes do Comitê do Consetho

Deliberativo, para explanar acerca das operacôes realizadas em TItulo Püblicos pelo Prey

Born Jesus. 0 Sr. Felipe fez uma breve apresentação da Corretora e explicou que a

compra do TP é bastante simples, pois são enviados diariamente aos dientes as taxas

referenciais do TItulo negociados, diferenciando cada emissão, por exemplo, a NTN-B

corn vencixnento em 2050, que é a mais longa, contemplando mais riscos, no entanto, a

volatilidade do mercado se faz presente e o PREY Born Jesus pode vender a qualquer

momento, devido a marcação a mercado dos tItulos. Ele explicou como são custos de

carregarnento aos presentes, sendo que a taxa de corretagem é de cobrada segundos as

ultimas casas decimais dos tItulos püblicos, sendo urn exemplo ao adquirir uma NTN-B

2022 corn taxa de IPCA+3,55%, o RPPS carregará o ativo corn taxa de IPCA+3,54%,

ou seja, se essa compra for de R$ 1 niilhão, pagará R$ 50,40 pela aquisicão, não ha

custos mensais ou anuais como nos Fundos de Investimento. 0 Superintendente, Sr.

Jose' Natalino, questionou sobre como serão realizadas estas operacôes na prática e o Sr.

Felipe afirmou que serão enviados sempre que houver tendência no mercado, de compra

ou de venda, e dentro do timnel de negociacão, urn e-mail corn as taxas indicativas,

devendo o RPPS aprovar ou não. Voltando a palavra ao Consultor, a carteira do Prey

Born Jesus no mês de maio trouxe rentabilidade positiva de 1,07%, ou R$

564.160,03. No acurnulado do ano, de janeiro a maio, a rentabilidade é de 3,35%, ou

R$ 1.717.838,42. No entanto, a meta atuarial do Prey Born Jesus, que é o INPC,

acrescido de 6% ao ano, foi de 0,66% e no acurnulado do ano, de janeiro a maio, a

osdilação é de 4,94%. Foi questionado pelo Sr. João Adilson, membro do Comitê, se

ocorreram novas provisOes de perdas de fundos investidos, foi informdue não

ocorreram, tendo urn destaque negativo na composição no portfó]io, o f&ndo d/açOes

referencias da Petrobrás, que acompanhou a açäo na bolsa ecaiu ,68%.

BBTRF-M Tit. Püblicos R$10079.310,39 R$185.094,47

FT 	Renda 	Fixa

Previdenciário

LME 	Multissetorial R$992.390,21 R$2.610,29

Senior

Caixa Brasil TRF-M R$9.154.790,16 R$71.341,73

Austro TMA-B R$7.467.534,11 R$37.797,90

Infinity Tiger R$1.301.081,04 R$7.867,90

Infinity Lotus R$1.208.407,98 R$7.967,52

Sul Brasil Multissetorial R$2.929.422,29 R$20.551,48

Senior

BB 	IMA-B 	TItulos R$620.833,34 R$21.728,85

Püblicos

Santander 	Master R$70.606,68 M326,87

Renda Fixa

a

Conseiho Administrativo de Previdência e Comitê de Investimentos

do PREV BOM JESUS
PREV BOM JESUS

Sup erintendente informou que todos os documentos relativos ao Cadprev, exemplo do

DAIIR, estão sendo enviados regularmente e que não existern inconsistências. Pot fim,

foi colocado em votaço a aplicaçâo direta em titulos püblicos e todos aceitaram a

aplicaçäo no valor de R$ 4 milhöes de reais condicionado aos tram ites legais, corno

credenciamento da instituiçäo financeira e todas as diligencias necessárias. Após a

exp1anaço da Consultoria de Investimentos, José Natalino passou a todos a situação de

cada fundo de investimento de forma individual, o quanto tern investido e o quanto

rendeu, como dernonstrado a seguir:

rAtivos —de RendaFixa SALDO ATUAL 	RETORNO

JUNHO /2019

Ativos 	de 	Renda SALDO ATUAL RETORNO

Variáve! 10

TRIMESTRE/2019

Caixa Brasil IBX 50 Fl R$1.946.460,59 R$10.590,53

Açöes

Santander Petrobrás R$116.221,08 -R$7.004,78

BRS 	ParticipacOes R$1.288.507,19 -R$1.790,55

Multimercado

Leme 	 FTC R$61.005,93 R$740,08

Multimercado

Puma Estratégia FIP 	 R$98.346,20 	 R$1, 1T4\

Total Rend 	Varic1 	 R$1.906,36

Conseiho Administrativo de Previdência e Comitê de Investimentos

do PREV BOM JESUS
PREV BOM JESUS

Itália 	FIDC R$5.867,85 R$352,70

Multissetorial

Tower IMA-B Renda R$1.460.681,17 R$12.555,28

Fixa

BB IMAB FTC Renda R$3.031.010,85 R$30.210,85

Fixa Prev. LP

Caixa Brasil IMAB5 'fit. R$6.809.191,38 R$61.191,38

Pub. FT Renda Fixa LP

Santos Credit Yield Fl R$11.315,06 -R$2.043,74

Renda 	Fixa 	Cred.

Privado

Lme 	REC 	IMA-B 	R$4.864.301,31 	R$102.753,53

Renda Fixa

TntiI F?iidi 	 Rs2:30-07

A

Conseiho Administrativo de Previdência e Comitê de Investimentos

do PREV BOM JESUS
PREV BOM JESUS

Os Conseiheiros manifestaram interesse em realizar o curso preparatório para

a prova do CPA-10. Foi solicitado ao Consultor de investimentos a

possibilidade de ele ministrar o curso aos conseiheiros, e ele ira verificar essa

possibilidade. Por fim, os Conseiheiros analisaram e aprovaram os balancetes

do mês de maio de 2019. Nada mais havendo a tratar e os temas da reunião

aprovados por unanirnidade, lavra-se a presente Ata que vai por mim, Ana

Lticia de Almeida, assinada, e demais membros presentes conforme lista de

presenca.

José Natalino Santos de Oliveira (Superintendente)

João Adilson de Paiva (Presidente CAP)

Ana Lticia de

Gustavo Tad

Maria Aparec

Mauro de Pal

Paulo Antoni

Orquides los

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PIJBLICOS Do

MUNICIPIO DE BOM JESUS DOS PERDOES - PREV BOM JESUS

PREV BOM JESUS

CNPJ: 10.642.94310001-71

Rua Joaquim Rodrigues dos Santos, 790 - Cidade Nova - Born Jesus dos Perdöes - SF

CEP: 12.955-000 	Telefone: (011)4891-1677

LISTA DE PRESENA NA REIJNIAO ORDINARIA DA DIRETORIA

EXECUTIVA, CONSELHO ADMINISTRATIVO DE PREVIDENCIA E COMITE

DE INVESTIMENTOS DE BOM JESUS DOS PERDOES - SP

REALIZADA EM 27 DE JUNHO DE 2019.

N°. Nome: Cargo Assinatura

01 José Natalino S. de Oliveira Superintendente

02 Viviane Jesus de Lima Diretora de BenefIcios '
a4t/nZL

03
___

Pollyanna Ramos F. Zafonatto Diretora Financeira

04 Joào Adilson de Paiva Presidente do CAT

05 Ana Lucia de Almeida Membro 7
06 Gustavo Tadeu P. Vegas Membro /

07 Maria Ap. Avelino da Silva Membro

08 Mauro de Paiva Membro

09 Paulo Antonio dos Santos Membro

10 Orquides lossa Membro 	/